Ad 3, dicendum, quod, etiamsi mus, vel canis, hostiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non desinit esse sub speciebus, quamdiu species illæ manent, hoc est, quamdiu substantia panis maneret, sicut etiam si projiceretur in lutum. Nec vergit in detrimentum dignitatis corporis Christi, qui voluit a peccatoribus crucifigi absque diminutione suæ dignitatis, præsertim cum mus, aut canis non tangat ipsum corpus Christi secundum propriam speciem, sed solum secundum species sacramentales. Quidam autem dixerunt, quod statim, cum sacramentum tangitur a mure vel cane, desinit ibi esse corpus Christi. Quod etiam derogat veritati sacramenti, sicut supra dictum est (in corp. art.). Nec tamen dicendum est, quod animal brutum sacramentaliter corpus Christi manducet, quia non est natum uti eo, ut sacramento. Unde non sacramentaliter, sed per accidens, corpus Christi manducat, sicut manducaret ille, qui sumeret hostiam consecratam, nesciens eam esse consecratam. Et quia id, quod est per accidens, non cadit in divisionem alicujus generis, ideo hic modus manducandi corpus Christi, non ponitur tertius, præter sacramentale et spirituale.

COMMENTARIUS.

Conclusio D. Thom., quamdiu durant species, et Christus sub illis, sumi posse a quocumque accidente ad illud. — Quatuor quæstiones tractat D. Thom. in hoc articulo. Prima, an peccatores fideles manduent sacramentaliter corpus Christi. Secunda, in solutione ad 2, an peccatores etiam infideles illud manduent; et eadem quæstio procedit, quandcumque homo comedit hostiam consecratam, existimans esse purum panem. Tertia, in solutione ad 3, an brutum animal, comedens species consecrata, comedat etiam corpus Christi. Quarta, in eadem solutione,

an corpus Christi maneat in loco immundo, si in illum sacramentum projiciatur. Ad quæ omnia ex uno eodemque principio respondet, scilicet, Christum manere sub speciebus, quamdiu species consecratae durant. Ex hoc etiam sequitur affirmativa responsio ad omnes quæstiones propositas, quamvis ex parte suscipientium sit quedam diversitas; nam, qui habet cognitionem et fidem hujus sacramenti, per se et ex intentione suscepit sacramentum, et ideo dicitur sacramentaliter manducare corpus Christi, tam ex parte rei sumptæ, quam ex parte sumentis; qui autem caret et fide, et cognitione, ex parte sua seu intentione non recipit sacramentum, et ideo per accidens dicitur manducare corpus Christi, ex vi et necessitate rei manducatæ, quæ omnia et per se sunt facilia, et in superioribus latius tractata sunt.

ARTICULUS IV.

Utrum peccator sumens corpus Christi sacramentaliter, peccet (infra, art. 7, et 8, corp.; et 4, dist. 9, art. 3, quæst. 1 et 2, et art. 4, quæst. 2, corp. Et 1 Cor. 11, lect. 7, col. 2).

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod peccator sumens corpus Christi sacramentaliter, non peccet. Non enim est majoris dignitatis Christus sub specie sacramenti, quam sub specie propria. Sed peccatores tangentes corpus Christi sub specie propria, non peccabant; quin etiam veniam peccatorum consequebantur, sicut legitur Luc. 7, de muliere peccatrice; et Matth. 2, dicitur: Quicumque tetigerunt fimbriam vestimenti ejus, salvi facti sunt. Ergo non peccant, sed magis salutem consequuntur, sacramentum corporis Christi sumendo.

2. Præterea, hoc sacramentum, sicut et alia, est quædam spiritualis medicina. Sed medicina datur infirmis ad salutem, secundum illud Matth. 9: Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Infirmi autem, vel male habentes spiritualiter, sunt peccatores. Ergo hoc sacramentum absqueculpa sumere possunt (Al. Ergo sacramentum corporaliter absque culpa sumi potest).

3. Præterea, hoc sacramentum cum in se Christum contineat, est de maximis bonis. Maxima autem bona, secundum August. in lib. 2 de Liber. arbitr. (cap. 19, non longe a princ., t. 1), sunt, quibus nullus male potest uti. Nullus autem peccat, nisi per abusum alicujus rei. Ergo nullus peccator sumens hoc sacramentum peccat.

4. Præterea, sicut hoc sacramentum sentitur gustu, et tactu, ita et visu. Si ergo peccator ex eo, quod sumit hoc sacramentum peccet, videtur etiam, quod peccaret videndo. Quod patet esse falsum, cum Ecclesia omnibus hoc sacramentum videndum et adorandum proponat. Ergo peccator non peccat ex hoc, quod manducat hoc sacramentum.

5. Præterea, contingit quandoque, quod aliquis peccator non habet conscientiam sui peccati, nec tamen talis peccare videtur, corpus Christi sumendo, quia secundum hoc omnes peccarent, qui sumunt, quasi periculo se expontentes, cum Apostolus dicat, 1 Cor. 10: Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum. Non ergo videtur, quod peccator cedat in culpam, si hoc sacramentum sumat.

Sed contra est, quod Apost. dicit, 1 Cor. 11: Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, id est, condemnationem. Dicit autem Gloss. ibidem, quod indigne manducat et bibit, qui in crimen est, vel irreverenter tractat. Ergo, qui est in peccato mortali, si hoc sacramentum accipiat, damnationem acquirit, mortaliter peccans.

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento sicut in aliis, id quod est sacramentum, est signum ejus quod est res sacramenti. Duplex autem est res hujus sacramenti, sicut supra dictum est (quest. 73, art. 6). Una quidem, quæ est significata et contenta, scilicet, ipse Christus; alia autem est significata et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas Sanctorum. Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum, et membris ejus incorporatum, quod quidem fit per fidem formatam, quam nullus habet cum peccato mortali. Et ideo manifestum est, quod quicumque cum peccato mortali hoc sacramentum sumit, falsitatem in hoc sacramento committit, et ideo incurrit sacrilegium, tanquam sacramenti violator, et propter hoc mortaliter peccat.